



DSAM i pressen

Læs klummen fra Sine Barrett-Madsen, der beretter fra journalist- og pressearbejderens maskinrum i DSAM.

DSAM bliver tit kontaktet af journalister om faglige spørgsmål. Det sætter vi pris på, da det giver mulighed for at give lægefagligt input til en historie og på den måde nuancere de til tider skarpe vinkler. På mit pressebord fylder især historier, der fokuserer på en bestemt type sygdom. Ofte følger spørgsmålet, om de praktiserende læger ved nok om en bestemt type sygdom. Et godt eksempel på den type henvendelser var, da Ekstra Bladet ringede vedrørende en patient, som led af RLS (Restless Legs Syndrom).

Ekstrabladsjournalisten forklarede, at en overlæge fra Bispebjerg Hospital havde udtalt, at RLS ikke er velkendt blandt de praktiserende læger. DSAM's formand, Anders Beich, blev spurgt, om det havde sin rigtighed, og til det lød svaret:

"Det er lidt pudsigt at høre den udlægning lige netop i forhold til 'rastløse ben', som er en velkendt diagnose i almen praksis. (...) den slags ud-

talelser skal være grundigt underbygget, før man kritiserer og generaliserer. Praktiserende læger hører tit, at der ikke er fokus nok på forskellige lidelser, og der kan da også være områder, der fortjener mere opmærksomhed."

Regeringen afskaffer lægers tavshedspligt

Den pressehistorie, der har fyldt mest i november, er en aftale i form af et lovforslag mellem alle Folketingets partier, der vil sørge for, at samtlige patientoplysninger bliver registreret og gjort tilgængelige for alle i sundhedsvæsenet i en såkaldt superjournal. Lovforslaget lægger ikke op til, at der vil være nogen form for samtykke for patienterne. Ifølge ministeriet er baggrunden for ændringen et ønske om at sikre patienter den bedste behandling og undgå fejlbehandlinger, hvilket kræver, at alle patientdata følger patienten rundt i sundhedsvæsenet. Det betyder en afskaffelse af lægers tavshedspligt, da oplysningerne også vil indeholde patienternes dybeste og fortrolige oplysninger givet i – fortrolighed – til lægen.

DSAM's kritiske høringssvar blev fulgt op af en velskrevet kronik forfattet af DSAM, der sammen med forsidehistorien "Pas på med, hvad du si-

ger til lægen. Det kan gå videre til andre," blev bragt i Jyllands-Posten. Ritzaau, DR og mange flere landsdækkende medier tog hurtig forsidehistorien til sig.

Sundhedsminister Ellen Trane Nørby (V) udtalte til flere medier, at "der er tale om en skræmmekampagne." Formand for DSAM udtalte kontra, at på den ene side står hensynet til, at der skal være adgang til oplysninger på kryds og tværs i sundhedsvæsenet, og på den anden side hensynet til fortrolighed mellem læge og patient, som man ønsker at bevare. Problemet er, at den nye lov kun tilgodeser den ene side af ligningen og tilsidesætter fortroligheden. Hver gang, man forsøger at rejse debatten om netop dette, bliver man beskyldt for at piske en stemning op. //



Foto: Mads-Peter Eusebius Jakobsen



Mahlerprisen gik i år til Flemming Bro

Mahlerprisen, de praktiserende lægers ærespris, uddeles hvert år ved Lægedage. I år gik prisen til professor ved Aarhus Universitet og praktiserende læge Flemming Bro.

”Flemming Bro har som forsker stadigt benene solidt plantet i en praksis og kender til hverdagen og kontakten med patienterne og de udfordringer, den praktiserende læge har. Det kvalificerer hans forskning, så den bliver praksisnær. Man kan mærke, at Flemming også inspireres fra hverdagen og er nysgerrig og tager ideer med derfra”, siger formand for DSAM, Anders Beich, om årets prismodtager.

Via sin tilknytning til Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus og sit virke som praktiserende læge har Flemming Bro bygget bro mellem forskning og kvalitetsudvikling i almen praksis. Indsatserne har blandt andet omfattet udvikling af efteruddannelsesstilbud, et samarbejdsprojekt om kontrol og efterbehandlingsforløb for patienter med prostatacancer og udarbejdelse af arbejdsredskaber til de praktiserende læger, som bliver anvendt i flere regioner.

Flemming Bro har bidraget til et konstruktivt samarbejde om udviklingen af almen praksis i et sammenhængende sundhedsvæsen. Gennem åre-

ne, også som lægelig konsulent tilknyttet Region

Midtjylland, har han været initiativtager til større og mindre forandringsprojekter med almen praksis som omdrejningspunkt.

Flemming Bro er i sit virke rolig, systematisk, empatisk og eftertænksom. Han er god til at sætte praksis i system med brug af årshjul og elementer af LEAN og god til at give kollegial feedback. Han benytter de værktøjer til implementering og forandring af praksis, som han er med til at udvikle som forsker.

Flemming Bro var indtil sommeren 2016 leder af Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus. I sommeren 2016 blev han professor ved Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet. Han har fortsat funktioner på Forskningsenheden og arbejder i almen praksis to dage om ugen.

”Flemming Bro er en utroligt dygtig formidler, især i forhold til implementering og organisationsudvikling – og nu også klyngeopbygning – på baggrund af de erfaringer, han har fra ophold i udlandet. For nyligt er han blevet ansat som lægekonsulent i KiAP, hvor udviklingen af kvalitetsarbejdet skal foregå i fremtiden. Det er vi utroligt glade for”, sagde Anders Beich i sin tale ved prisoverrækkelsen.

For et par år siden var Flemming Bro i New Zealand for at studere landets erfaringer med netop klynger, som lægerne der har været organiseret i gennem de sidste 20 år.

”Erfaringerne er, at klyngerne både har flyttet kvaliteten, men også styrket lægegruppen lokalt og nu fungerer som en slags talerør for praktiserende læger. På den måde kan klyngerne blive et nyt og stærkt fællesskab, som kan udvikle sig til en stærkere stemme for praktiserende læger”, fortæller Flemming til Lægedageavisen. //





Et givende fællesskab

Highlights fra Lægedage 2018



Foto: Claus Boesen

Lægedage er med 28 år på bagen blevet en tradition for almen praksis. Med mere end 3.100 deltagere er det i konferencessammenhæng ubetinget årets højdepunkt. En tredjedel af alle praktiserende læger har været i Bella Center i uge 46. Praksispersonalet fyldte også godt op med ca. 1.200 deltagere, og så fandt mange kommende praktiserende læger også vej til denne traditionsrige begivenhed. Årets tema var: Faglighed i fællesskab.

Åbningssessionen er det officielle startskud. Her var sundhedsminister Ellen Trane Nørby med til skyde Lægedage 2018 i gang. Ministeren havde endda bedt om at komme lidt tidligere og møde nogle af de yngre læger, der er så hårdt brug for i almen praksis. Det var en lyttende og nysgerrig minister, der hørte, hvad der var vigtigt for de unge læger. Også en kritisk stemme fra en af de yngre læger, der havde fravalgt almen praksis til fordel for et mere "velordnet" liv i et andet speciale...

Roar Maagaard fra Videreuddannelsesudvalget i DSAM fortalte (iført kampagneskit for at skaffe tutorlæger) sundhedsministeren om, hvordan man kunne øge antallet af kommende læger i almen praksis, herunder hvordan etablerede læger kunne hjælpe dem godt på vej ved at blive tutorlæger.

Det blev også til en tur forbi KiAP's stand på Lægetorget. Christian Freitag og Anders Beich kunne således – hjulpet på vej af Rikke Agergaard, programchef for KiAP – opdatere Ellen Trane Nørby på forventningerne til og arbejdet med etableringen af klynger.

Åbningsdebatten

Formand for Styregruppen for efteruddannelse og bestyrelsesmedlem i



Anders Beich, formand for DSAM, havde en aktiv rolle i åbningsdebatten og på sessionen "Med formændene".

Foto: Claus Boesen

PLO, Gunver Lillevang, bød sammen med PLO's formand, Christian Freitag, velkommen til åbningen. Sundhedsminister Ellen Trane Nørby lagde i åbningstalen ud med at sige, at hun håber på, at vi i en kommende sundhedsreform og opbygning af sundhedsfællesskaber vil spille en om muligt endnu større og endnu mere aktiv rolle for patienterne i fremtidens sundhedsvæsen.

Herefter fulgte den politiske debat om "faglighed i fællesskab". Samarbejdet på tværs blev et tema i debatten: samarbejde om at løse udfordringerne med lægemangel, samarbejde om at skabe bedre trivsel og endnu bedre samarbejde mellem kommuner, regioner og almen praksis.

Sundhedsminister Ellen Trane Nørby kom med en opfordring til at tænke lidt nyt i indretningen af almen praksis. Brugen af praksispersonale blev fremhævet som en af vejene til at løse de store problemer med lægedækning – en vej, som også kunne være med til at øge trivslen hos de praktiserende læger.

Anders Beich, formand for DSAM, greb denne bold med en løftet pegefinger om, at man skulle være varsom med at fortynde og udvande faglighe-

den i almen praksis – en løftet pegefinger, der blev beskrevet metaforisk med alkoholemængden i øl. Alkoholfrie øl kunne være fine, men meget af den gode smag forsvandt som regel med denne fortynding. Mere praksispersonale kunne ikke i sig selv løse kapacitetsproblemerne og forbedre trivslen. De kunne sagtens bidrage, men man kommer ikke udenom, at der er brug for flere læger i almen praksis, var budskabet.

Professor Kjeld Møller Petersen fremhævede tillid som det, der i det fremtidige arbejde er altafgørende for, at man kan finde løsninger på de nuværende trivsels- og kapacitetsproblemer. Det var en pointe, som Kristian Heegaard fra KL's Sundheds- og ældreudvalg bifaldt, samtidig med at han pegede på, at rollerne med en kommende sundhedsreform nok ville ændres noget. Han var fortalende for, at man flytter opgaver i stedet for at tale om opgaveglidning.

Fællesskab

Efter uddelingen af årets Mahlerpris fik vi to oplæg – et om fællesskab og nysgerrighed ved forfatter og foredragsholder Tommy Krabbe og et om, hvad vi kulturelt er, som blev rundet



Foto: Claus Bøesen

af ved højskoleforstander og formand for Danske Folkehøjskoler Lisbeth Trinskjær. Åbningssessionen blev afsluttet med fællessang styret af Drengekorets dirigent Emil Ritter. Det blev en festlig afslutning på en fin åbnings-session. Hvis du gik glip af åbningen, har du mulighed for at se videoer fra åbnings-sessionen på Laeger.dk.

Mød formændene

Tirsdag aften var det tid til sessionen "Mød formændene" med Christian Freitag og Anders Beich. Igen stod Nynne Bjerre Christensen for at styre slagets gang. Efter et kort statusoplæg fra hver af de to formænd blev ordet givet frit til spørgsmål fra salen og indkomne spørgsmål via Facebook. Temaerne var blandt andet fortroligheden mellem læge og patient samt de nye regler i sundhedsloven om deling af data, forebyggelse i almen praksis, patientforeningers indflydelse og behovet for populationsomsorg.

Temasessionen

Den store temasession om onsdagen handlede om faglighed, fællesskab og trivsel. I panelet var Søren Brostrøm, direktør i Sundhedsstyrelsen, Anders

Seneca fra Dogmekompagniet, Heidi Bøgelund Frederiksen fra SYDPOL og de praktiserende læger Lars Skovfoged Nielsen og Gunver Lillevang. Anders Seneca åbnede sessionen med at skille begreberne ad og opfordre til at få sat fokus på kerneopgaven i almen praksis. En af hans pointer var, at vi ikke skal tænke ud af boksen, men i stedet tænke ind i boksen og forbedre det, der er vores kerneopgave.

Klyngeetablering

Lægetorvet var i ugens løb samlingspunktet, hvor fem klyngekoordinatorer fortalte om deres erfaringer med opstart af klynger. Det blev til forskellige historier om, hvordan man kunne etablere sig. De havde dog også en række fællestræk, herunder at alle skulle bruge en del tid på at finde vej igennem alle praktikaliteterne. Til dem, der ville høre mere, var sekretariatet fra KiAP til stede hele ugen.

Kurserne

Det faglige program på Lægedage bød i år på hele 137 forskellige kurser. Heraf var 67 kurser for læger, 43 var fælleskurser for både læger og personale, og 27 kurser var målrettet praksisper-

sonalet. De mest besøgte kurser var om søvnproblemer hos vores patienter og os selv, diagnostik og behandling af depression, hovedpine, dermatologi, menopause, klimakterie- og hormonterapi. Men der var også nye kurser med titler som f.eks.: ... Og hvordan med sexlivet, Jensen? Klyngerne – hvordan får og bruger vi data? KOL – den varme kartoffel i den nye overenskomst. Vov at se, høre og handle – om overgreb mod børn.

Lægedage har vokset sig så stort, at det eneste sted i landet, der kan rumme arrangementet, er Bella Center i København. For at sikre, at dem, der kommer langvejs fra, på forhånd ved, om de kan få plads på de kurser, de gerne vil deltage i, har vi indført tilmelding til alle de kurser, der ikke er placeret i et auditorium. Det har deltagerne taget godt imod, og som en service står deltagerens personlige program på navneskiltet. Det er jo ikke sikkert, at man helt kan huske, hvilke kurser man tilmeldte sig i august, når man kommer til november.

Næste års Lægedage løber af stablen i uge 46, og tilmeldingen åbner i august. Vi håber at se dig til Lægedage 2019. //